Den klarsten Konnex zwischen Gefangenschaft und Schande zieht Wilhelm von Tyrus. In deutlichen Worten wirft er den Christen nach Niederlagen gegen Nūr ad-Dīn in den Jahren 1157 und 1164 vor, sich auf schändliche Art und Weise und zur ewigen Befleckung ihrer Namen kampfflos den Muslimen in die Hände gegeben zu haben<sup>454)</sup>. Aber auch hier bewertet Wilhelm bei genauem Hinschauen nicht die Gefangenschaft als solche als Schande, sondern die Art und Weise, wie sich die Franken in ihr Los gefügt hätten. Wie Walter der Kanzler stört sich Wilhelm in erster Linie an der aus seiner Sicht mangelnden Gegenwehr der Christen, die in scharfem Kontrast zur Ritterlichkeit der ersten Kreuzfahrer gestanden habe<sup>455)</sup>. Die daraus resultierende Gefangenschaft verband er mit

452) Matthäus Paris, *Chronica majora*, 5, ad 1250, S. 158: *Nec est aliquarum serie historiarum repertum, ut rex Franciae captus fuisset ab infidelibus praecipue, vel devictus, praeter istum, qui si saltem solus saluti et honori reservaretur, etsi alii occubuissent universi, aliquam haberent Christiani materiam respirandi et obprobria devitandi.*

453) LE GOFF, Ludwig der Heilige, S. 393 f.

454) Wilhelm von Tyrus, *Chronicon*, XVIII, 14, S. 830 f.: *Capta est illa die de principibus nostris maxima multitudo, ceteri vero pauci, nam omnes indifferenter, tam qui rei militaris dicebantur habere prudentiam et usum precipuum quam gregarii, hostibus, tanquam vilia mancipia ignominiose servitutis iugum et perpetue infamie notam non abhorrentes, ut misere vite consulerent sine contradictione se tradebant; ebd., XIX, 9, S. 875: *profligati enim et fracti turpiter hostium gladiis more victimarum ceduntur, non est qui vigoris meminere preteriti, qui paterne memor virtutis aut proprie propulsare studeat iniuriam aut pro merenda libertate et honor patrio gloriosius decertare. Precipites ergo et sue dignitatis inmemores armis depositis vitam indigna supplicatione merentur, quam pro patria viriliter decertando excelentius fuerat impendisse et exempli ad posterum favorabilioris. [...]* [Die christlichen Anführer] *et multi alii nobiles, ut vite cum probro et ignominia consulerent hostibus se tradentes, vinculis tanquam vilia mancipia miserabiliter alligantur et Halapiam traducti spectaculum facti sunt populis infidelibus et carceribus mancipati.**

455) FRIEDMAN, *Encounter*, S. 215 f., hat dies ebenfalls festgestellt, ohne aber diesen Befund in ihre weiteren Überlegungen einzubeziehen. Vielmehr hält sie auf S. 94 für den ebenfalls für viele in Gefangenschaft endenden Kreuzzug der Barone des Jahres 1239 fest, dass die Chronisten nicht die Gefangennahme an sich kritisierten hätten, sondern deren Ursache, den überstürzten Raubzug verschiedener Kreuzfahrer. Darin